1045. VII, 7-22 — Composição feita entre a Ordem do Templo e o
bispo de Coimbra, a respeito do que o dito bispo devia haver da visitação
da igreja de Pucus. S. Martinho do Couto, 1290, Abril, 5. — Pergaminho.
Bom estado. Selo pendente de cera.

1046. VII, 7-23 — Bula do Papa Calisto III, Etsi cttncti christiano
nomine, para el-rei D. Afonso V, pela qual mandava que em Ceuta se
fizesse outros conventos das quatro Ordens Militares, à custa das rendas
dos cavaleiros, os quais seriam obrigados, por turnos, a servir em Ceuta
durante um ano. Roma, 1455, Fevereiro, 15. — Pergaminho. Bom estado.
Selo pendente de chumbo.

Calistus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.
Etsi cuncti christiano nomine insigniti desiderare debeant ut fldee

catholica conservetur et per universum orbem dilatetur militares tamen
religiose persone tanto avidioribus affectibus ad id obligantur quantum
earum religiones et milicie adhoc fuerunt specialius institute.

Cum itaque sicut accepimus earissimus in Christo filius noster Alfon-
sus Portugalie et Algarbii rex illustris pro tuicione civitatis Ceptensis
quam inclite memorie Johannes dictorum regnorum rex avus suus qua-
draginta jam annis elapsis a manlbus infidelium sarracenorum liberavit
et ad honorem nostre fidei et populi christiani felicissimo triumpho
Christo lucrifecit sueque dictioni subjecit graves expensas sufferre habeat
et cum plurimum formidandum sit ne dicti infideles civltatem ipsam
quandoque ut soient invadant et eam ob paucitatem christianorum ibidem
existentium in grave dedecus et obprobium, christiane religionis et totius
Hispane periculum cum jam alias fere tota per dictam civitatem ab
infidelibus africanis extiterit occupata suo spurcissimo imperto quod Deus
advertat subjiciant.

Nos ad quem pertinet super gregem Domini cum intendere et mentis
nostre vigilanciam adhibere ne tantam nephas nostris potissime tempori-
bus eveniat providere volentes motu proprio et ex certa scientia auctori-
tate apostolica tenore presentium statuimus decernimus et ordinamus
quod exnunc inantea perpetuis futuris temporibus in dicta civitate
Ceptense sint quatuor conventus quatuor ordinum militarium in prefatis
regnis existencium quorum quemlibet magister sive prior uniuscujusque
ordinis communibus expensis tocius ordinis fabricare fundare et cons-
truere ad cujus edificacionem magister sive prior et omnes preceptores
commendatores officiales et beneficiati quicumque nemine excepto pro
rata proventuum contribuere; et insuper exnunc pro tuicione dicte civi-
tatis quilibet magister aut prior singulis annis per turnum tertiam
partem omnium preceptorum commendatorum officialium beneficiato-
rum militum religiosorum seu Ordinis Mittere que tertia pars per
annum integrum propriis expensis una cum aliis pugnatoribus et habi-
tatoribus custodiant civitatem a qua nemo predictorum militiarium
esxcusetur nisi legitimo et gravi impedimento fuerit detentus et tunc
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secundum reditus et proventus quos ab ordine obtinet pro illo tempore
vice sua alios bellatores transmitiere quodque quilibet magister sive
prior singulis annis si (sic) personaliter in prefata civitate non steterit
aliquos etiam bellatores mittere sub excommunicationis pena qua contra-
faciendo incurrant et a qua per alium quam per romanum pontificem nisi
in mortis articulo dumtaxat absolvi non possint ac etiam per subtractionem
eorum proventuum accedere et ibidem residenciam facere juxtaque eorum
constitutiones regulariter vivere ipsamque civitatem contra eosdem sarra-
cenos et quoscunque alios Christi nominis inimicos defendere custodire
et conservare debeant et teneantur mandantes venerabilibus fratribus
Bracharensis et Ulixbonensis archiepiscopis ac Ceptensis episcopo quati-
nus ipsi seu duo aut unus eorum per se vel alium seu alios premissa ubi
et quando expedire viderint seu super hoc pro parte dicti Alfonsi regis
et aliorum regum Portugalie pro tempore existencium fuerint requisiti
solemniter publicantes faciant auctoritate apostolica statutum decretum
et ordinacionem hujusmodi inviolabiliter observari et illos qui inobedientes
forsan fuerint preceptoriis commendis officiis et beneficiis hujusmodi
que obtinent et pro tempore obtinebunt necnon crucis signo et habitu
religionis qua professi extiterunt privent et ammoneant realiter ab eisdem
necnon de ipsis preceptoriis et beneficiis per hujusmodi privacionem et
amocionem tunc vacantibus aliis dictam miliciam professis vel illam
profiteri ac in dicta civitate personaliter ut premittitur commorari volen-
tibus seu se offerentibus provideant ipsosque profiteri volentes ad eandem
professionem recipiant et habitum religionis seu milicie hujusmodi quam
profiteri voluerint eis exhibeant faciantque illos sincera ibidem caritate
tractari ac de omnibus fructibus redditibus et proventibus sicut aliis
professis responderi omniaque alia et singula tam circa impedimenta
dictorum preceptorum et religiosorum et mittendos bellatores ad eisdem
seu a magistris et priore quam circa eorum modum in dictis conventibus
Vivendi et ibidem existentibus de beneficiis providendi defensionerem (sic)
et conservacionem dicte civitatis ac alias in premissis necessaria et opor-
tuna ordinent statuant disponant faciant et exequantur.